
 
 
 
                          Chemické reakce – reakce pentelů 
 
Úkol č. 1 : Ověřte velmi dobrou rozpustnost NH3 ve vodě 
 
Pomůcky a chemikálie: 
varná baňka (min. 250 cm3), zátka se skleněnou trubičkou (asi 20 cm dlouhá), 2 velké kádinky, kahan; konc. 
vodný roztok amoniaku, bromthymolová modřnebo výluh z červeného zelí, fenolftalein, nasycený roztok 
chloridu sodného (asi 60 g NaCl rozpustíme v 250 cm3 vody), kyselina chlorovodíková, voda 
 
Postup 
1. Do velké kádinky nalijte roztok chloridu sodného a přilijte pár kapek fenolftaleinu. 
2. Do druhé kádinky dejte vodu, přilijte acidobazický indikátor a přikápněte malé množství HCl, až se indikátor 
zbarví barvou charakteristickou pro kyselou oblast. 
3. Do baňky nalijte 3 – 5 ml koncentrovaného amoniaku a uzavřete ji zátkou se skleněnou trubičkou. 
4. Baňku zahřívejte krouživým pohybem nad plamenem kahanu, až začne unikat amoniak, baňku rychle 
převraťte dnem vzhůru a skleněnou trubičku vložte do kádinky s roztokem chloridu sodného.  
Po chvíli začne voda stoupat trubičkou vzhůru, pak prudce stříkat do baňky. 
5. Počkejte, až roztok v baňce dosáhne ani ne 1/4 objemu baňky, trubičku pod hladinou ucpěte ukazováčkem a 
přeneste baňku do druhé kádinky s vodou a acidobazickým indikátorem a nechejte ji stříkat do baňky. (Při 
změně kádinek s roztoky musíte trubičku dobře ucpat prstem, aby nedošlo 
k nasátí vzduchu do baňky. Nepoužívejte Erlenmayerovu baňku – nebezpečí imploze. Roztok amoniaku musí 
být dostatečně zahřátý, aby se baňka naplnila plynným amoniakem.) 
 
 
Jakmile se dostane do baňky trošku vodného roztoku soli, začne se plynný 
amoniak ………………….. ve vodě, v baňce vznikne ……………… a ten vyvolá rychlé nasávání 
roztoku z kádinky – vodotrysk červenofialové barvy. Po změně kádinek 
s indikátory stříká do baňky voda - vodotrysk ………….. barvy. Roztok chloridu 
sodného má ……………. hustotu než voda, proto se v baňce 
ihned nemísí s přitékající vodou a vznikají dvě různě zbarvené vrstvy. 
 
Úkol č. 2 : Jednoduchá exotermická a endotermická reakce - Rozhodněte, kterou látku můžeme 
použít jako „chemický ohříváček“ 
 
Pomůcky a chemikálie: 
dvě zkumavky, lžička, 2 teploměry (rozsah min. 150 °C), bezvodý síran měďnatý, dusičnan amonný (resp. 
dusičnan draselný, manganistan draselný), střička s vodou. 
 
Postup: 
1. Do zkumavky nasypejte do výšky asi 1 cm bezvodý síran měďnatý, do druhé dusičnan amonný. 
2. Do zkumavek vložte teploměry tak, aby rtuťová banička teploměru byla zcela ponořena v síranu a dusičnanu, 
odečtěte teplotu. 
3. Do zkumavek přilijte asi 1 ml vody a sledujte teploměry, nejvyšší dosaženou teplotu zapište. 
látka T1 (počáteční) T2 (konečná) 
CuSO4 

NH4NO3 

 
Hydratační teplo síranu měďnatého je záporné (– 1 509 kJ/mol) � ……………….děj, z bezvodého síranu 
měďnatého vzniká při reakci s malým množstvím vody 
………………………………….. 
………………… + ……………….. → ……………………….. reakční teplo Q ……0 
Rozpouštěcí teplo dusičnanu amonného, resp. draselného i manganistanu draselného 



 
 
je kladné � ……………….. děj. 
 
 
Úkol č. 3 : Sublimace a rozklad chloridu amonného 
 
Pomůcky a chemikálie: kádinka, železná miska s pískem, síťka, trojnožka, kahan, zkumavka, držák 
na zkumavky, vata, lakmusový papírek, chlorid amonný 
 
Postup: 
Na dno kádinky nasypejte trochu chloridu amonného. Kádinku postavte do misky s pískem a položte 
na ni skleněnou misku se studenou vodou. Železnou misku zahřívejte. Po chvíli chlorid amonný 
sublimuje a usazuje se na chladnějších stěnách kádinky, především na dně skleněné misky, chlazené 
vodou. Dále do zkumavky vpravte asi 1cm3 chloridu amonného. Nad něj připevněte navlhčený 
lakmusový papírek. Chlorid amonný silně zahřejte. 
 
Chlorid amonný je iontová látka, která částečně ………….. a částečně se …………………...Unikající 
chlorovodík má …………… hustotu než vzduch a klesá ke dnu zkumavky. Unikající amoniak má 
………. hustotu a uniká ze zkumavky. 
 
Rovnice reakce:   
 
…………→  ………… + …………….. 
 
Úkol č. 4 : Příprava a vlastnosti oxidů dusíku 
 
Pomůcky a chemikálie:frakční baňka, dělící nálevka, 4 válce, sklo na přikrytí válců, skleněná vana, 
měděné hobliny, 30 % roztok kyseliny dusičné 
 
Postup:Sestavte aparaturu na vývoj plynu. Do baňky dejte měděné hobliny a přikapávejte na ně 
z dělící nálevky roztok kyseliny dusičné. Jakmile z baňky zmizí hnědý dým, jímejte unikající plyn nad 
vodou do válců.Je- li třeba, baňku mírně zahřejte. Unikajícím oxidem dusnatým naplňte válec. Položte 
na něj prázdný válec naplněný vzduchem. Vzniká hnědý oxid dusičitý. 
 
 
Rovnice reakce:   
 
…………….+ ……………………… → ……………….. + ………..+  ………… 
2NO + O2   →  2NO2 
 
 
 
 


